
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2815/2019-DG/CGP, DE 08/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 039/2019-CL/GAMM, 
de 22/07/2019, no Processo 2019/344295,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atestarem e rece-
berem o material na Nota de Empenho nº 2019NE05386, do Processo 
2019/344295, em favor da Empresa MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA.
TITULAR:
Dielson Cícero de Souza Rosa, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2810/2019-DG/CGP, DE 08/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA 2385/2019-DG/CGP, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.914, de 08/07/2019; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 25, datado de 
07/08/2019, protocolado sob o número 2018/463704
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, ocupante do Cargo 
Efetivo de Assistente Administrativo, matrícula 3157300/1, como SUPLEN-
TE na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos Termos 
de Credenciamento, fi rmados por este Departamento e as Clínicas, abaixo 
especifi cadas, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe também a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE CREDENCIAMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

066/2018 CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLO-
GIA DO TRÂNSITO EIRELLI – EPP CEMPT ANANINDEUA/PA

010/2016 CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLO-
GIA DO TRÂNSITO LTDA-CEMPT BELÉM/PA

051/2018 CLÍNICA HA PINTO ME – HAPCLÍNICA CAPANEMA/PA

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2834/2019-DG/CGP, DE 12/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 2461/2019-DG/CGP, que designou a 
servidora Edinalva Modesto do Amaral, matrícula 5946315/1, Gerente 
de Protocolo e Arquivo, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Autoridade de Informação, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2835/2019-DG/CGP, DE 12/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-CNCINT, 
de 01/02/2017, e demais despachos nos Processos 2017/43895 e 
2017/338592,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Edinalva Modesto do Amaral, matrícula 5946315/1, 
Gerente de Protocolo e Arquivo, como suplente, para exercer, com zelo e 
transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Informação, observando-se, tempes-
tivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2785/2019-DG/CGP, DE 06/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, de 01/08/2019, 
protocolado sob o nº 2019/361478,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA 1558/2015-DG/CGP, o servidor Ederson 
Jenner Arrelias Costa, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57175936/1, como fi scal do objeto do Termo de Credenciamento nº 
03/2014, fi rmado entre este Departamento e IJR MÉDICOS LTDA 
(REDENÇÃO/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 17/2019-CGD/ SIND. 
INVESTIGATIVA, DE 14/08/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2017/436626, em 
que apura possíveis irregularidades na conduta de Agente de Trânsito 
durante fi scalização em Belém/PA.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 562/2018-Corre-
gedoria Geral, que sugere pela necessidade de instauração de Sindicância 
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual irregu-
laridade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 e MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITEN-
COURT, Motorista, matrícula nº 57202609/2, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 18/2019-CGD/ SIND. 
INVESTIGATIVA, DE 14/08/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2018/70884, em que 
apura possíveis irregularidades no pagamento de vencimento à servidor 
por faltas não justifi cadas, no âmbito do DETRAN-SEDE.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 394/2019-Corre-
gedoria Geral, que sugere pela necessidade de instauração de Sindicância 
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual irregu-
laridade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITENCOURT, Mo-
torista, matrícula nº 57202609/2 e TELIANE CRISTINA DE ALMEIDA 
MONTEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175605/1, para, sob a pre-
sidência da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 464497

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 030/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e ZETTA FROTAS LTDA, CNPJ/ nº 
02.491.558/0001-42
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, TERRESTRES, DE MÉDIO PORTE, SEM 
CONDUTOR.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal R$2.280.000,00 (dois mi-
lhões e duzentos e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: Início:           Término:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará
66.201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA
Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 464154


